



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08
NIRE 15300000114



Convênio com a Associação Paraense de Pessoas com Deficiência – APPD. Outro forte índice qualitativo das linhas de Microcrédito do Banpará é a bancarização dos clientes, principalmente em áreas de risco e vulnerabilidade social, mitigando índices de desigualdade social e a forma informal de trabalho, que hoje é um ponto forte na questão de bancarização da maior parte da população. Dessa forma, as pessoas que utilizam os serviços bancários vivem nos aspectos ligados a própria cidadania, absorvendo mais diretos, acesso a locais que antes achavam que não os pertenciam, tendo uma forte importância para a economia Paraense, os contemplando a uma série de novas oportunidades.

Agradecimentos

As realizações alcançadas no ano de 2021 são fruto da dedicação e esforço dos nossos profissionais do Banpará e colaboradores, aos quais dirigimos nosso reconhecimento e agradecimento. Ao Governo do Estado do Pará, agradecemos pelo apoio recebido e aos demais acionistas, clientes e fornecedores, pela confiança em nós depositada.

Ruth Pimentel Mélo
Diretora-Presidente

Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo
Diretora de Controle, Risco e Relações com Investidores

Jorge Wilson Campos e Silva Antunes
Diretor Comercial e de Fomento

Paulo Roberto Arévalo Barros Filho
Diretor Administrativo

Bruno Bitar Morhy
Diretor de Tecnologia

Larissa Wanhon Monteiro Raiol
Chefe de Relações com Investidores

Demonstrações Contábeis Individuais e Notas Explicativas
31 de Dezembro de 2021

BALANÇO PATRIMONIAL RELATIVO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)

ATIVO	NOTA	31.12.2021	31.12.2020
Disponibilidades	3	196.602	199.597
Instrumentos Financeiros		12.174.606	10.205.053
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4	1.580.593	1.801.488
Títulos e Valores Mobiliários	5	1.133.007	1.041.071
Relações Interfinanceiras	6	679.472	614.599
Operações de Crédito	7	8.284.175	6.269.511
Outros Créditos	8	497.359	478.384
(Prov. p/ Perdas Esper. Assoc. ao Risco de Crédito)		(203.329)	(178.618)
Operações de Crédito	7	(196.476)	(172.410)
Outros Créditos	8	(6.853)	(6.208)
Outros Ativos		9.705	6.753
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos	19	158.937	154.356
Investimentos		32	32
Imobilizado de Uso	9	213.599	200.623
Intangível	9	193.364	196.003
Depreciações e Amortizações	9	(224.808)	(197.243)
(Depreciações Acumuladas)		(152.841)	(142.485)
(Amortizações Acumuladas)		(71.967)	(54.758)
Total do Ativo		12.518.708	10.586.556

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

BALANÇO PATRIMONIAL RELATIVO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)

PASSIVO	NOTA	31.12.2021	31.12.2020
Depósitos e demais Instrumentos Financeiros		10.733.808	8.965.543
Depósitos à Vista	10	1.608.265	988.318
Depósitos a Prazo	10	7.241.218	5.853.358
Depósitos Interfinanceiro	10	-	239.032
Depósitos Poupança	10	1.455.317	1.396.112
Captação no Mercado Aberto	10	102.312	167.037
Relações Interfinanceiras	11	72.154	44.727
Relações Interdependências		3.250	2.308
Emissão de Títulos	12	11.923	149.745
Obrigações por Empréstimos e Repasses	13	101.370	13.323
Outras Obrigações	14	137.999	111.583
Provisões	14	146.202	136.435
Provisão para Pagamentos a Efetuar		85.962	75.868
Provisão para Contingências	14	60.240	60.567
Patrimônio líquido	16	1.638.698	1.484.578
Capital Social		1.473.121	1.300.664
Reserva de Lucro		165.577	183.914
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		12.518.708	10.586.556

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO RELATIVO AO 2º SEMESTRE DE 2021 E AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)

	Nota	2º Sem 2021	01.01 até 31.12.2021	01.01 até 31.12.2020
Receita da intermediação financeira		1.008.708	1.841.072	1.561.668
Operações de crédito	7.4	878.100	1.659.467	1.479.357
Res. aplicações interf. e operações com TVM	4 e 5	117.455	164.781	67.543
Resultado de operações de câmbio		5.304	4.675	5.737
Resultado das aplicações compulsórias		7.849	12.149	9.031
Despesas da intermediação financeira		(318.318)	(508.133)	(306.146)
Operações de captação no mercado	10	(258.843)	(364.601)	(178.274)
Operações de empréstimo/repasses		(3.792)	(5.872)	(1.860)
Prov. p/ perdas esper. assoc. ao risco de crédito		(55.683)	(137.660)	(126.012)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		690.390	1.332.939	1.255.522
Outras Receitas (Despesas) Operacionais		(467.920)	(885.600)	(761.066)
Receitas de prestação de serviços	20.3	55.975	107.095	89.020
Rendas de tarifas bancárias	20.4	19.432	35.793	44.224
Despesas de pessoal	20.5	(274.005)	(504.660)	(441.076)